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1 ÚVOD

V roce 1979 byla v Íránu dovršena islámská revoluce, která svrhla

druhého a zároveň posledního vládnoucího šáha z dynastie Pahlaví,

Mohammada Rezu Pahlavího. Íránci si následně v lidovém referendu

jednoznačně odhlasovali vytvoření islámské republiky. Cesta, kterou se

v následujících letech představitelé nové teokracie vydali, vedla ke stále

větší izolovanosti země. Írán, působící navenek jako jednoznačně

extremistická společnost zastávající protizápadní postoje, totiž děsil

nejednu vládu. Téměř dvacet let od islámské revoluce však došlo v Íránu

k významné události, která dojem o homogenitě Íránců vyvrátila. V roce

1997 vyhrál v prezidentských volbách proreformní Mohammad Chátamí,

který se v předvolební kampani zaměřil na témata jako je občanská

společnost, ženská práva, politická pluralita, důstojnost života a právní

stát. Jeho drtivé vítězství odhalilo nesourodost mezi většinovou

společností a vládnoucím klerikálním aparátem (Cohen, 2006: 3-4).

Práce si klade za cíl podrobně zmapovat íránskou společnost a její

směřování v době vlády prezidenta Mohammada Chátamího (1997-2005),

představující nejsvětlejší období v porevolučním vývoji islámské republiky.

Írán přehodnotil svůj dosavadní přístup k Západu a po dvou dekádách se

vymanil z mezinárodní izolace. Mohammad Chátamí vyhlásil rok 2001

rokem dialogu mezi civilizacemi. Ke konci roku 2001 Írán napomohl

koaličním silám v boji proti afghánskému Talibanu, a přestože byl Írán

v roce 2002 zařazen mezi země tzv. Osy zla1, nabídla Íránská islámská

republika v roce 2003 administrativě tehdejšího amerického prezidenta

George Bushe bilaterální dohody, tzv. Velké ujednání, slibující případné

uznání státu Izrael i řešení íránského jaderného programu. Tato nabídka

však nebyla vyslyšena (Axworthy, 2009: 209-210).

Co se týče vnitrostátního vývoje, zvolení Mohammada Chátamího

odstartovalo masivní reformní hnutí, tedy jakýsi celonárodní boj za lepší

společensko-politické podmínky. V prvních letech docílilo hnutí

1 Mezi země Osy zla patřily také Irák a Severní Korea (Axworthy, 2009: 209).
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prostřednictvím reformních politiků oslabení konzervativního režimu a

prosazení svobodnějšího prostředí. Jak společnost využila nových

uvolněnějších podmínek, bude jedním z více témat této práce.

Střet reformistů s konzervativním režimem představoval v období

vlády prezidenta Chátamího rozhodující faktor společensko-politického

vývoje. Společnost tvořila hnací sílu reformního hnutí a jako taková byla

jedním z jeho hlavních témat. Tato práce se proto zaměří především na

jednotlivé společenské skupiny, které hrály v reformním hnutí významnou

roli. Pozornost bude věnována i důležitým okamžikům, které nějakým

způsobem vývoj společnosti ovlivnily. Smyslem této práce je přiblížit

lidskou stránku Íránu, která bývá v západních médiích a diskusích často

zatlačena do pozadí, a vykreslit povahu, převládající názory a touhy

většinové společnosti. Období reformního hnutí se pro tento cíl jeví jako

ideální, neboť právě za vlády prezidenta Chátamího dostala společnost

v rámci Íránské islámské republiky zatím největší prostor k seberealizaci.

Jaký je vztah společnosti k náboženství a náboženským autoritám?

Jakou roli hraje v Íránu vládnoucí režim a do jaké míry ovlivňuje život

jednotlivců? Jaké byly příčiny neúspěchu reformního hnutí? Podepsal se

tento neúspěch na vývoji íránské společnosti? Změnilo reformní hnutí i

přes svůj neúspěch myšlení společnosti? A proč se v roce 2005 Íránci

rozhodli pro volbu konzervativního kandidáta Mahmúda Ahmadínežáda

reprezentujícího pravý opak idejí reformního hnutí? Znamenala tato volba

obrat ve společenském diskursu? Práce se bude zabývat těmito otázkami

napomáhajícími lépe pochopit charakter íránské společnosti a

zhodnotí příčiny, průběh a důsledky reformního hnutí coby převládající

celospolečenské tendence na přelomu tisíciletí.

Přepisy perských slov do českého jazyka se řídí transkripcí

využívanou v českém překladu knihy Dějiny Íránu.2 Přímé citace

z anglicky psaných publikací jsou překladem autora této práce.

2 Axworthy, Michael (2009): Dějiny Íránu, Praha, Lidové Noviny.
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2 ÍRÁNSKÝ REŽIM

Pro pochopení íránské společnosti je důležité znát základní rysy

prostředí, ve kterém se tato společnost vyvíjí. Proto si na úvod přiblížíme

íránský politický systém a hlavní rysy íránského náboženského systému,

neodmyslitelně spjatého s íránským vládnoucím režimem.

2.1 Náboženský systém

V Íránu je od dob Safíjovské říše státním náboženstvím šíitský

proud islámu, konkrétně šía dvanácti imámů3 (Axworthy, 2009: 104).

Šía přikládá zásadní význam imámům, představitelům muslimské

obce, které považuje za jediné legitimní nástupce proroka Muhammada.

Právo stát se imámem připisuje pouze členům Muhammadovy pokrevní

linie.4 Kromě krátké vlády Alího b. Abí Táliba (656-661), Muhammadova

bratrance a zetě, proto šíité považovali všechny vlády za nezákonné.

Bohem vyvolení imámové, vůdci muslimů a vykladači islámského práva,

byli vnímáni jako nositelé části božství, které po smrti každého z nich vždy

přešlo na jeho syna. Jednotlivé šíitské sekty se pak od sebe liší mimo jiné

tím, kolik imámů uznávají (Kropáček, 2006: 180-188).

Ithná´ašaríja uznává dvanáct imámů, přičemž za posledního imáma

je považován prorok Muhammad5. Podobně jako ostatní odnože šíy je i

ithná´ašaríja postavena na myšlence, že poslední imám nezemřel, ale

pouze se schoval do ústraní. Odtud se jednoho dne vrátí jako mahdí,

bohem správně vedený, a naplní svět spravedlností. Než se však vrátí,

mají jeho vůli interpretovat modžtahedové, náboženští vědci kvalifikovaní

k interpretaci Koránu na základě vlastního myšlenkového úsilí (Kropáček,

2006: 180-191). Právě z tohoto privilegia čerpají šíitští duchovní dodnes

svou autoritu. Vedle náboženské autority získali íránští duchovní i autoritu

politickou. V historii totiž několikrát vedli důležité celospolečenské

kampaně jako například hnutí za ústavu a otevření parlamentu v letech

3 Říká se jí také ithná´ašaríja nebo imámovská šía. Hlavním náboženstvím ji na svých državách
prohlásil roku 1501 safíjovský panovník Ismá´íl (Axworthy, 2009: 104).
4 Tím se liší šíité od sunnitů, kteří tento požadavek neuznávají (Kropáček, 2006: 26).
5 Není však historicky zcela doložen (Kropáček, 2006: 188).
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1905-1906. Svou moc pak íránští duchovní završili ustavením

nábožensko-politického principu velájat-e faqíh6 státní doktrínou, k čemuž

došlo v rámci islámské revoluce v roce 1979. Významná role duchovních

je proto dodnes neodmyslitelnou součástí politického a společenského

systému Íránské islámské republiky (Kropáček, 2006: 190).

V průběhu 18. století převládl v Íránu teologický směr usúlí nad

opozičním směrem achbárí7. Směr usúlí připisuje právo idžtihádu8 pouze

náboženským učencům (ulamá), jimž je připisován titul modžtahed.

Nejváženější modžtahedé dostávají vznešené tituly, čímž vznikla přísná

hierarchie v řadách íránských duchovních9 (Axworthy, 2009: 132).

Hierarchie duchovních využívá současný íránský režim.

Ovlivňováním této hierarchie společně s usměrňováním náboženské

doktríny se postupně dostává náboženství pod stále větší kontrolu státu

(Axworthy, 2009: 201). Vzhledem k tomu, že přední postavení v íránském

politickém systému mají nejvyšší duchovní, kteří jsou jmenováni z řad

státem povýšených modžtahedů, dochází zde ke specifické a poměrně

nepropustné kontrole politiky, kdy stát ovlivňuje výběr nejvyšších

duchovních, kteří pak spravují samotný stát.

2.2 Politický systém

Íránská islámská republika stojí na principu moci duchovních,

respektive fuqahá10. Tento systém vychází z principu velájat-e faqíh, který

teoreticky rozpracoval a pod názvem Hokúmat-e eslámí: velájat-e faqíh –


[…]


momentům, které zcela zásadně změnily politickou situaci a s ní i

společenské prostředí, kterému se museli Íránci přizpůsobit. Každý

z momentů, jako byla šáhova Bílá revoluce či islámská revoluce, se

nesmazatelně podepsal na charakteru íránské společnosti. Za takovýto

moment můžeme bez pochyby považovat i zvolení Mohammada

Chátamího prezidentem v květnu roku 1997.

Velmi mladé íránské společnosti se v období následujícím po těchto

volbách naskytla příležitost pro změnu, které se velice aktivně chopila.

Slibně se vyvíjející okolnosti reformního hnutí, především počáteční

uvolnění poměrů, dopadlo v Íránu na úrodnou půdu. Mladá generace

hltala nové možnosti a na okamžik se zdálo, že se Íránská islámská

republika začne vyvíjet novým směrem. Tato idea se však nenaplnila a

konzervativní vláda opět vrátila směr vývoje Íránu do původních kolejí.

Íránská společnost však zůstala těmito několika svobodnějšími roky

navždy ovlivněna, o čemž svědčí společenský nesouhlas se stávající

politikou posledních let.

Agresivní politika konzervativního kléru, zneužívající islám jako

ideologické opodstatnění své moci, narušila letitou tradici hlubokého

respektu k duchovním autoritám. Náboženství představovalo v životech

Íránců i nadále neopomenutelného činitele, ale nedotknutelnost

duchovních coby vůdců společnosti, dříve utužujících národní uvědomění,

utržila vážné rány.

Parlamentní volby v roce 2004 a prezidentské volby o rok později,

které vynesly zpátky k moci konzervativní elitu, znamenaly definitivní

konec reformního hnutí. Ve skutečnosti však byly tyto volby pouhým

dovršením rozkladného procesu, který paradoxně vyvolal největší úspěch

reformního hnutí, tedy zvolení šestého madžlesu. Právě to byl totiž

okamžik, kdy konzervativní elita tváří v tvář prohře sáhla k těm
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nejradikálnějším prostředkům, jak zvrátit boj ve svůj prospěch a opětovně

si vydobýt moc. V náporu bezohledné politiky klerikálního aparátu, která

často překračovala stanovený mandát, reformisté nenašli žádný legální

způsob, jak se prosadit. Nepropustný politický systém nahrával

konzervativcům a postupem času bylo stále jasnější, že bez konstitučních

úprav či radikálnější proměny obsazení významných postů režimu,

reformisté odpor konzervativců nepřekonají. Připočteme-li i násilí páchané

na jednotlivcích, mohutné vlny zatýkání i poprav, neblahé soudy ve

službách režimu a fanaticky laděné ozbrojené skupiny terorizující opozici,

je zřejmé, že dříve nebo později musel reformní zápal ve společnosti

vyhasnout. Neúspěch reformního hnutí vnesl mezi Íránce nedůvěru

k vládě jako takové, ať už v ní momentálně zasedá kdokoliv. Politický

zápal společnosti se dostal do pozadí a mladá generace se namísto něj

zaměřila na společenský vzdor. Stáhla se více do sebe a svůj nesouhlas

s praktikami režimu začala projevovat neposlušností a zakázaným

životním stylem.

Vládnoucí islámský režim má v Íránu jednoznačně rozhodující moc

ovlivňující životy všech Íránců. Je to silný hráč toužící po moci, který se

opírá o vysoká postavení ve státní správě, vojenské a polovojenské

jednotky a ideologii. Konec 90. let však ukázal, že i tato nepřemožitelná

síla má svou slabinu. Touto slabinou se stala ztráta legitimity režimu u

většinové mladé generace pramenící z neschopnosti konzervativců

reflektovat alespoň základní požadavky moderní společnosti.

Přestože bylo reformní hnutí neúspěšné, myšlenky tohoto hnutí

jednou provždy proměnily íránskou společnost. Totální islamizace

společnosti zamýšlená konzervativci se nevydařila a namísto ní se mladá

generace vůči režimu ještě více vymezila. Mladí Íránci toužili po svobodě

a spravedlnosti, kterou jim však režim nenabízel, a proto se od sebe oba

tábory nenapravitelně vzdalovaly. Společenské i ekonomické podmínky

v zemi se od roku 2004 opět zhoršily, přesto mladá generace představuje

i nadále hlavní opoziční sílu režimu a nejnadějnějšího aktéra případných

společenských změn (Cohen, 2006: 3-4).
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12 RESUMÉ

The work deals with the Iranian society during the era of president

Muhammad Khatami (1997-2005). The main attention is paid to the

reform movement representing the prevailing sociopolitical tendency of

that time covering particular social, emancipatory, political and economic

activities.

On May 23, 1997 reformative candidate Muhammad Khatami was

elected by some 70 per cent of votes as the fifth president of the Islamic

Republic of Iran. After the elections the reform movement was set in

motion in order to struggle for more equitable and modern social and

political conditions as well as for the reform of interpretation of Islam.

Within the frame of this movement many social groups like women,

students, intellectuals and clerics got involved in social and political

activities in their efforts to transform the rigid atmosphere of Iran into the

democratic state that would reflect the needs of modern society. An

unprecedented liberalisation in the public sphere took place during the

first years under the rule of Muhammad Khatami. The ruling conservative

clerics intended to maintain their power based on the ideolodical

interpretation of Islam and islamization proces in spite of the tendency of

majority of the society to overcome the strict islamization of previous

years.

Particular chapters of the work examine the development of the

Iranian society in the light of the reform movement having focused

primarily on issues like the origins of the support this movement got from

the society, the form of the engagement of individual social groups, the

reform movement´s failure and the reasons why the Iranians eventually

elected the conservative candidate Mahmoud Ahmadinejad – in spite of

him representing entirely opposite views. The work describes essential

factors and events that have most affected the development of the society

- its mood, wishes and intentions. In conclusion, the work results in

establishing both positive and negative effects the movement had on the

Iranian society.