ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Jitka Nováková

Název práce: Íránská společnost v období vlády Mohammada Chátamího

Vedoucí práce: Mgr. Alena Tomková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce studentky Jitky Novákové, jak jej deklarovala již v úvodu své práce, bylo podrobně zmapovat íránskou společnost a její směřování v době vlády prezidenta Mohammada Chátamího (1997-2005).

Cíle práce bylo více než plnou měrou dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si pro svoji bakalářskou práci vybrala v českém prostředí nezpracované téma, i přesto se svého cíle, tedy zachytit íránskou společnost v období vzniku, fungování a následně ukončení nadějí reformního hnutí v období vlády prezidenta Mohammada Chátamího, zhostila výborně. Podrobně se věnuje společensko-politické situaci v Íránu devadesátých let a přelomu tisíciletí. Ve své práci studentka Jitka Nováková představuje hlavní aktéry participující na reformním hnutí a následné překážky, které sympatizantům reformního hnutí kladla do cesty konzervativní elita, přičemž pozornost je věnována i roli reformních médií. Autorka práce se nebojí výstižně hodnotit společenskou situaci v Íránu a fundovaně vyjadřovat vlastní myšlenky, což demonstrovala v závěru své práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev studentky Jitky Novákové je na velmi vysoké úrovni, formulace jsou přesné a srozumitelné.

Poznámkový aparát, citace a odkazy na literaturu jsou užívány správně.

V práci se objevuje minimum překlepů či nesprávných přepisů z perštiny či arabštiny (např. Taliban, hidžáb,...), což však nenarušuje celkový dojem z práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Můj celkový dojem z bakalářské práce studentky Jitky Novákové je více než výborný. Autorka se opírá o velmi bohatou faktografickou základnu. Zvláště v českém prostředí jde o téma takto systematicky nezpracované, což přidává práci na její originalitě a hodnotě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Mohla by se studentka Jitka Nováková v krátkosti zmínit o osudu reformního hnutí v iránských prezidentských volbách v roce 2009?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VÝBORNĚ

Datum: 18.5.2012

Podpis: *Alena Janová*

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.